Еще более не критичным показывает себя д-р Руснак на стр. 44-45, где приводит текст Литургии св.Иоанна Златоуста, как она представлена на сирийском языке: "Sacerdos inclinatus dicit invocationem Spiritus sancti: per supplicationem ad te factam, Domine Deus pater omnipotens, Spiritus tuus et virtus tua sanctificatrix requiescat super hoc sanctum, et sanctificet oblationes istas, et habitet super hoc vinum et fiant unum corpus et sanguis unigeniti Filii tui per virtutem tuam et Spiritus tui sancti.

Sacerdos: Exaudi me.

Populus: Kyrie eleison (ter)

Sacerdos elevans vocem: Corpus quidem hoc Christi Dei nostri fiat in pignus vitae aeternae..."

И заключает д-р Руснак: "Этот текст призывания является доказательством учения, что пресуществление происходит только при помощи слов Спасителя, ибо в нем есть просьба не об освящении хлеба и вина в Тело и Кровь Христовы, но о ниспослании Св.Духа, в залог вечной

жизни, в исполнение обещанного..." В каждой Литургии по эпиклезисе следует прошение, чтобы Тело и Кровь Г.н.Иисуса Христа были для нас тем, для чего они Спасителем установлены и предназначены - "во оставление грехов, в приобщение Святаго Твоего Духа, во исполнение царствия небесного..."(Иоанн Злат.) Но этот пункт нашего прошения не исчерпывает эпиклезиса. Первый и существенный пункт эпиклезисного прошения - чтобы Бог (посредством Св.Духа) предложенные Дары пресуществил в Тело и Кровь Иисуса Христа. А это прошение наиболее ясно высказано также в сирийском тексте Литургии Иоанна Злат.(*et sanctificet... et fiant...*)

Так мы с каждым разом все подробнее узнаем характер эпиклезиса. В некоторых Литургиях есть двойной эпиклезис: один перед словами Христа, другой после этих слов. Так напр. в Литургии св. Кирилла Алекс. сразу после "Sanctus, Sanctus, Sanctus" священник молится: "*Vere pleni sunt coeli et terra gloria tua sancta per Filium tuum unigenitum, Dominum, Deum, Salvatorem et Regem nostrum omnium Jesum Christum. Imple hoc sacrificium tuum, Domine, benedictione, quae a te est, per ilapsam super illum Spiritus tui sancti, +amen, et benedictione benedic, +amen, et purificatione purifica, +amen, haec dona tua veneranda proposita coram te, hunc panem et hunc calicem*".(10)

Подобно - в Литургии св.Марка: "*Sacerdos mysteria sancta signaculo crucis signat, dicens:*

"*Plenum enim revera est coelum et terra gloria tua per manifestationem Domini et Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, fac, o Deus, ut plenum quoque sit hoc sacrificium benedictione tua, per adventum sanctissimi Spiritus tui.*"(11)